HENRICI AVGVSTI WRISBERG

PHIL. ET MED. DOCT.  
CONSILIARI AVLICI REGII ET ELECTORALIS  
MEDICINAE ET ANATOMIAE  
IN VNIVERSITATE GEORGIA AVGVSTA PROFESSORIS PVBLICI ET ORDINARI  
SOCIETAT. REG. SCIENT. GOETTINGENS. MEMERI

S Y L L O G E  
COMMENTATIONVM  
ANATOMICARVM

I.

*de membranarum ac inuolucrorum continuationibus*

II.

*neruis arterias venasque comitantibus*

ET

III.

*de neruis pharyngis.*

GOETTINGAE

APVD JOANN. CHRIST. DIETERICH.

MDCCLXXXVI.

Digitized by the Internet Archive  
in 2016

<https://archive.org/details/b22288715>

ILLVSTRI DOMINO

DOMINO

ANTONIO SCARPA

IN TICINENSI VNIVERSITATE LITTERARVM

ANATOMES ET CHIRVRGICARVM OPERATIONVM

PROFESSORI CELEBERRIMO

REGIAE SCIENTIAR. ACADEMIAE BEROLINENSIS

CAESAREO LEOPOLD. NAT. CVRIOS.

ET REG. MEDIC. PARIENSIS. SODALI

V I R O  
ERVDITISSIMO INGENVO

ET PLVRIVM NOVARVM IN ARTE ANATOMICA VERITATVM  
INVENTORI SAGACISSIMO FELICISSIMOQVE

FAVTORI SVO ET AMICO

OMNI HONORIS AMORIS ET REVERENTIAE  
CVLTV PROSEQVENDO

HAS COMMENTATIVNCVLAS

PIE

OFFERT FOVET CONSECRAT

HENR. AVG. WRISBERG

ANATICVVS GOETTINGENSIS.

---

HENR. AVG. WRISBERGII D.  
C O M M E N T A T I O  
DE  
MEMBRANARVM AC INVOLVCRORVM  
CORPORIS HVMANI  
CONTINVATIONIBVS  
PARTIM DVBIIS PARTIM VERIS.

---

PRAELECTA NOV. MDCCLXXXIII.

§. I.

**C**orporis humani et omnium animantium fabrica ita comparata est, vt multiplices eiusdem functiones et munera, multiplicem organorum apparatus postulent, quorum varia nomina, dum *cartilaginum, ossium, musculorum. aponeurosum, tendinum, ligamentorum, viscerum, glandularum, vasorum, neruorumque* appellatione apud anatomicos insigniuntur, totidem quoque anatomiae partes et capita constituunt. Omnes hae partes suis cum specialibus et propriis, tum vniuersalibus et communibus cinguntur inuolucris, quorum fabrica et vsus, origo et mutationes, natura, genius, indoles et vicinitates tot tantasque inter se differentias oculis offerunt, vti ex comparatione pleurae, pericardii et peritonaei, cum membrana pituitaria

B

narium

narium, mucosa faucium, laryngis et pulmonum, cum tunica villosa intestinorum, cystidis felleae, vteri et viarum vrinae patet: sensim tandem omnes organicae partes membranis suis cinctae vnico velamine comprehenduntur, quod *cutis* nomine omnibus cognitum est.

§. 2.

Commode, et ipsa natura quasi duce, quicquid inuolucris nomine insignitum est, et munere velandi fungitur, in duas classes dispecisci poterit.

1) Alia enim inuolucra integras corporis cingunt cauitates, et plerumque visceribus earundemque cauitatibus suas tunicas et membranas largiuntur: *Vniuersalia* seu si mauis *communia* vocantur. Referimus ad hanc classem *cutem* ipsam, procul dubio maxime vniuersale corporis integumentum, quo non vna tantum cauitas, sed tota corporis compages a vertice ad calcem obtegitur. Comprehendit quoque haec classis *duram piamque quodammodo meningem, pleuram, peritonaeum*; cum omnibus vasorum viscerumque integumentis, quae ex his inuolucris in qualibet cauitate oriuntur.